indeq; sub arte non cadunt. *Præposit. in cap. non satis 86. di-*  
*finiit. num. 21. Surd. de alimento. lib. 1. que si. 92. numer. 1.* hinc  
proinde plures causas diffinēc considerare oportet, ex quo  
ruin determinatione in similibus. iudex arbitrium poterit re-  
gulare.

Octo igitur causas venient distinguendi; Primus est in pa-  
tre vivente; Secundus in hereditate paterna; Tertius in fi-  
deicommissio antiquo; Quartus in aliis conjunctis ex pietate  
obligatis; Quintus in deute debita uni ex pluribus determina-  
tatis personis ex hominis dispositione; Sextus in debitis ex  
eadem hominis dispositione pluribus incertis de certis; Se-  
minus in pluribus incertis de incertis; & Octavus in date  
penali debita per stupratorum, vel raptorem.

Primus causa subtilitatem videtur et inter patrem facultati-  
bus idoneum ad omnium filiarum congruum donum suscep-  
ditandam, & patrem minus idoneum, qui unum, vel plures,  
sed non omnes dignè provideat pors; ubi omnibus potest  
esse provisum, modica subiecta occasio litorum, quae frequen-  
tius à paupertate inter coniunctos generantur, ideoque cum  
omnes sint de furore tuta, ita sola controversia sit ordi-  
nata, non videatur ita conquisitum arbitrium patris, de  
quo lex validè confidit, ut malum consilium pro filii non  
capiat; ceterum si pater aliqua iusta ratione ducet, pra-  
ter ordinis turbationem congruam putaverit, quia nempe  
prompta se offerat occasio, qua omnia de facili inven-  
tirentur similes, bene collocandi secundogenitam, quam  
ob aliquas animi, vel corporis, dotes vir qualificatus pe-  
rat, vel quia secundogenita ob aliquod accidente honestatis  
pericolo si magis subiecta, ita eis colloccatio celeri-  
tatem desideret, tunc irrationaliter videatur artare pa-  
triem ad fervandum ordinem nativitatis, cum fatis incom-  
moda frequentius reddatur duarum filiarum eodem tempo-  
re colloccatio, proindeque in concurso præferenda est illa,  
cujus nuptiarum dilatio juxta facti circumstantias majus  
præjudicium est paritura; atque inter probables ordi-  
nem mutandis rationes recte situa videtur ea, quæ  
ipsum primogenite favorem, ac majorum dilectionem  
percutit, quia nempe fedatarius maſculi carens  
secundogenitam prius maritando, velit primogenite in  
capitulo existentem feudorum successione præferare, jux-  
ta ea, quæ habentur sub tit. de fed. disc. 14. vel similiter,  
quare iusta causa accedente videatur paterno arbitrio de-  
rendum.

Seruvi facti circumstantie nulla concurrente huicmodi  
ordinis interversionem iuste suadentes, contrarium regu-  
larior dicendum videtur, ut nempe recte oponant primoge-  
nitam, suæque dote prioritate configurationem perat; tum  
ex regula, ut qui prior est in tempore, potior sit in jure; tum  
ex altera, quod antiquior est obligatio patris erga primoge-  
nitam, ideoque prius exsolvenda, quas juris regulas in  
similibus terminis concursus alimentorum inter patrem, &  
filium attendendas esse, recte admonet Surd. in ed. draft. tit.  
1. que si. 94. numer. 14. & 15. & in præcisis terminis nostris  
concurſus plurim filiarum ad deute firmavit Rota coram  
Orthobono deci. 15. num. 20. & seq. licet enim regulæ præ-  
dictæ de juris censura neutri ex dictis casibus videantur ap-  
plicabiles, quoniam prioritas temporis, vel obligacionis  
attendenda est inter hypothesarios, secus autem inter per-  
sonas, quales centendi sunt agentes pro dote, vel alimen-  
tis officio judicis; attamen, vel a paritate rationis, vel ita  
naturali dictamine, ac aquitate iudicante, recte videantur  
intrare, nam cum primogenita ab infantis nativitatibus jus ad  
dote, prioremque collationem contra patrem quodammodo  
quaestus dicatur, iniuriam videantur, ut per sequen-  
tiam filiarum nativitatem tale jus quiescum sibi tollatur, ut  
in similibus terminis alimentorum, ex Præpos. in cap. cum  
habetur. n. 7. de eo, qui dux in uxori observat. Surd. dicta qd. 94.  
numer. 14. in fine, & in terminis nostris Orthobon. ubi sup. &c  
scuti primogenitura privilegium in Regnoribus, feudorum,  
vel primogenitorum successionebus à natura conceatum, fa-  
cto parentis regulariter tolli non potest, ita neque videantur  
iusti auferendum, cum iusta causa cessante, negari non po-  
sit ordinis perversionem primogenite satis prejudicialem  
fore, nam ratione injuria, quæ quadammodo offici videatur,  
quam ex eo, quod multa interim contingere possunt, ob  
qua sumus iusti, ac tatum, reddi potest dubium, vel di-  
minutum.

Ubri vero non est omnibus consultum, quia nempe pa-  
terna substantia idonea est dignæ collocationi aliquarum,  
sed non omnium filiarum, tunc minus dubitandum est  
ordinem omnino fervandum esse, quia magis est præju-  
dicium ex illius turbatione resultans; verum alia dif-  
ficiuntur.

Verum si feminæ concurrentes sint diversa linea, seu  
ordinis, videatur attendendus ordo succedendi, ut nempe  
illa

illa feminæ debet prius dotari, quæ si fuerit masculus,  
prius, quam altera in fidei commissio successisset, ex jam di-  
cta ratione, quod jus per temporis prioritatem prius nata  
quædam roli non debet per subsequente alterius na-  
tivitatem; & quemadmodum si obvensis bonis in primo vo-  
catum cum facultate disponendi in certis casibus, sequens  
in gradu conqueri non potest, si præcedens in cauam li-  
citan aliena, ut contingit quando intraret Bulla Baro-  
num, ita a patre, unde propereta foro, vel filia fideicom-  
missari prædececerat preferenda videtur, filia fideicom-  
missari actu possidentis, si cana sit priuam fideicom-  
missum huic ultimo effert apertum, quoniam tripla ful-  
luit masculus, illum exlusset in toto si effet proximior, vel  
culpa redargui posset, super quo in causa occurrentia matu-  
ritus cogitandum erit.

Secundo causa dote debitis pluribus incertis de certis, ut  
fusus subfida dotalia pet Montes familiarium, aliaque dis-  
positiones distribuenda pueris de familia, ubi redditus ad  
omnium puellarum dorem non sufficiunt, neque in testa-  
mento, vel fundatione particularis lex super distributione  
adiecta sit; si aliquid in immatura æate constituta possit  
commodè expectare subventionem ex redditibus inauran-  
dis, alia vero non, quia earum ætas celere nuptias defere-  
& tunc indubitabili videatur de subfido promptius egen-  
tibus prævidendum est; si vero dicitur idonea cœlestis, atten-  
denda venit prioritas gradus, potius enim quis fororem,  
quam neptem, vel quoniam dotare debet, quamvis remo-  
tioris effectus maxor, quoniam charitas etiam debito ordinem  
proximitatis postulat, ut in concurso magis proximioribus,  
quam remotioribus obtemperet, tunc remotioribus teneat, ex  
congelis Surd. de alimento. tit. i. 4. 93. num. 2. & per tot.  
data recte equali prioritate, siatas est valde inqualis,  
quia nempe quæ si ipsa nubilem, neque diu valeat expe-  
ctare, illa prius videatur, quam altera, quæ potest  
expectare, irrationabile liquide videatur, ut expectan-  
da sit potius immatura etas unius, quam non confundendum  
imminens periculum alterius; sed si ambo, vel plures sint  
sequi nubiles, tunc tanta materiæ resedit in judicio arbitrio  
regulando ad instar eorum, que pro beneficiis filias norari  
in beneficiorum prælatione inter plures eadem genera-  
ris ad idem beneficium concurrentes; ac eorum, que in  
eleemosynarum distributione colliguntur per Surd. dict.  
question. 92. ut nempe confundendum sit minus prævia, ma-  
gi que periculosa iuxta facti circumstantias; si enim huic  
modi doris constitutio debita est officio judicis, huius etiam  
erunt partes invidencia, quoniam suum officium debet  
impartiri.

Quoad quintum casum unicæ dote ex hominis dispositio-  
ne danda uni ex pluribus personis determinatis, pura man-  
dat Titus dat milles pro dote prima filia, quæ ex filia  
Sempronii maritabitur, que intrane inspectio, una est  
ad effectum casuacionis, an feliciter dispositio tanquam  
potestis filia propria nata, ex morte, seu non nubes-  
centia cadetur, vel potius intelligenda sit de filia primo  
nubilem qualis fuerit in ordine nativitatis; altera si pater possit  
in prædictum primogenite maritare secundogenitam, ut  
in ista conditio puri sit.

Circa primam, Romanus consil. 408. censuit intelligen-  
dam esse de prima filia in ordine nativitatis, ita ut ea non nu-  
bente legamus cadetur; contrarium in eodem cauus indi-  
viduali decisivè tenimus Imla confi. 113. & hoc verius, ma-  
gique dispositio voluntatis conforme dixit Sim. de Prat. de  
interpret. ultim. volv. lib. 4. interpret. 1. dubit. 9. numer.  
14. ac plene firmat etiam in puncto idem consil. 96. & lequa-  
ta est Rota Afl. dott. 29. Aprilis 1630. coram Veropo-  
lio, apud Gillam ad Statu. Peruf. dict. 118. num. 2. &  
seq. & in allegata deci. 15. Ostobon., quoniam dispositio  
confert potius ordinata ab unis ex filiis in genere intui-  
tu patris pro eis sublevando, quam inquit ipsius nubentibus ni-  
si aliunde per suas probationes, seu vehementes coniectu-  
ras constaret de contraria dispositio voluntate, quo causa  
videatur concurrentem in sententiis Romani, quando  
facti qualitas particularis ita fuerit.

Circa vero secundum inspectio ordinis, ex eisdem  
rationibus, quibus dictum est in dote debita per patrem  
judicis officio non posse ordinem prætermitti, videatur  
fortius dicendum in prædicto, ut in specie dicta Rota in  
dicta deci. Ostobon., verum quando in causa contin-  
gentia melius discussa materia, videatur forte superior  
altera sententia, quod nempe licet est patri ordinem do-  
randi inter filias pervertere, tunc venire dicendum idem in  
isto cau, quoties veram in dicto præposito, quod dis-  
positio non sit personalis, sed intuitu, & contemplatione  
patris, dum relata ab extraneo filio intuiri patrem, nil differat a dote profecta, secus id dispositio sit personalis fa-  
vori ipsius feminæ donante.

Septimi autem casus de dote debita pluribus incertis  
de incertis decisio totaliter est reposta in arbitrio prædi-  
cantis judicis regulando ex facti circumstantiis, juxta ea, quæ  
in eleemosynarum, ac alimentorum distributione no-  
tanus

tant per Sudum de alimento, dicitus titulus 1. quæst. 92. nōcēmē conūmētis poriūs, quām extraneis, five potius ci-viliib⁹, quām ignobilib⁹, aut priūs in maiori pericolo con-fitatis, quām in iusta educatione existentibus, & sic deinceps, cūm certam regulam date sit impossibile, maxime quia, ut plurimum loca pia, quibus huiusmodi subfidiōrum distributio demandata est, habent sua stabilita, vel confundentes.

Verū dubitari contingit, an habens facultatem nomi-nandi plures pueras ad aliquod subfidium dotale consequen-dum, possit nominare non adhuc existentes in nubili, & cum casus occurreret discurrendus in indignissima Archi-confraternitate Sanctissimæ Annuniatrice Urbis, ergo re-spondi negat̄, quoniam pia disponitio voluntatis est, ut singulis annis distribuantur dotæ puellis indigenibus, ut eam honestati consularit, ideoque tunc dotali subfidiō manendis, ut nubento periculum evadant, ideoque tollendum non est subfidiō indigenibus per nominationem existentium in etate immatura, quibus in sequentiis nominacionibus, dum erunt in congrua etate, recte consuli potest, & ita receptum fuit.

In octavo capitulo, cum eis supradictis ponantur in statu nubili, non cadratio quod in puerate, neque intrant in pue-  
ct. 125 diones bene ordinatae charitatis, seu verisimilis intentionis in casibus praecedentibus quoad ordinem servandorum habi-tat, unde sola quæstio concordus dari poset, si ejusdem pluri-morum puerarum supradictarum bona omnium dotationis non suffi-ciant, an scilicet inter eas attendenda venia priori-tas temporis in stupro, vel equalis concordis, & iuxta hunc secundum modum ad instar plurimorum paenitentiarum, vel personalium creditorum in finali concurrentium re-spondendam videatur, quoniam eis supradictis non com-pet hypotheca, non datur prius, & posterius, quod ex iusta acquiretur in aliis dotibus ex charitatis, vel fangal-dinatione debitis superius est a misericordia, unde causa sit su-prata cutantem quod primum dotis constitutionem cum hy-potheca, ut ita vivalem excludat.

## S U M M A R I U M .

- 1 Quæs. ordo teneri debet inter obligatos dotare.
- 2 De obligacione delatoriorum dorandi defloratam.
- 3 De doti illegitimorum.

## A N N O T . A D D I S C . C X L I I .

D E ordine inter dotas debentes agitur generaliter in hoc disc., & repetitur inter aedificantes disc. 145, pro regulationi dispositionis Art. res que, in hoc autem dignoscitur una ex Prædictorum inveni, vel simili-citatibus legelæti ambiplandi unus post alium more peculium, vel avium abicit, cum ordine statuto per text. in l. 7. q. 1. art. 1. ff. liber. agn. cend. non re-flectendo ad toties insinuatam, & inculcatam diversita-tem temporum, & legum; siquidem de tempore quo præ-dixit text. se quis est liberis, nulla matris, & ascendentiæ, vel collateralem per matrem latu erat successio, que erat pars, & ascendentiæ per idem latu, ideoque ju-stum, ex rationabili erat, ut qui in uno gravaret, in altero relevaret, five compensatetur commodum cum in-commodo, regulando ordinem dotationis, & ordinem alli-motorum cum ordine successionis, & cum alio ordinetur utile; hodie autem, quod de jure novissimo perperam, & contra Italæ mores ex plutes incalculata nostrorum ma-jorum simpliciter recepto, æquals est in successione conditio matris, ac patris, aliorumque parentum usq[ue] latere juxta proximitatem gradus, omni subfida dif-ferentia patris potestatis, ac agnitionis, & cognationis, non vietus, quæ ratio suppetat, cur in matre, quæ equalitas est patris in commido, non debet dari eadem equalitas in onere, & in incommodo; major vero irra-tionalitas dignoscitur in concurvo matris, aliorumque ascen-dentum proximiorum ejus latetis, & avi paterni, aliorumque ejusdem latetis ascendentiæ remotorum, quod penitus excludantur à commido successionis, & à præ-gativa utile, & sanctis ipsorum portio est dorandi obli-gatio; magisque eadem irrationalitas dignoscitur in dotatione illegitimarum, quoniam patris, aliorumque ma-jorum ejusdem latetis nulla est successio, quæ tota est ma-tris, aliorumque ascendiens, & conjunctiorum ejus latetis, & tamen illorum est prior obligatio, dum ita non solū exorbitanter à jure antiquo, & medio, & à mortibus Romanorū, ac Italæ partitici sunt agnati, & cognati, sed isti longe melioris conditionis esse cōsunt, quæ nulli absur-

35 Q. c.

- 25 Quæ differentia sit inter istam prohibitionem ex Sixtina resultante, & illam alienandis fenda, vel bona Ecclesiæ ad effectum retroractionis.
- 26 Affans Dominus habet in feudi, & officiis vim nova in-vestitura, & concessionis.
- 27 Ubi derogationis imperatione est conventa vel reservata, anobenta retrotrahatur, distinguuntur inter do-tantes ex necessitate, & voluntate, ut primus cu[m] re-trotrahatur, secundus non.
- 28 In obligationibus sub conditione voluntaria non datur retrotrahit, sed attendit tempus purificare conditionis.
- 29 An hujusmodi Statuta, vel leges particulares dotum moderato-ri ligent non fidibus, distinguunt plenaria-ter, cuius notitia influit generaliter ad Statuta, an obligent clericos forenses, vel subditi extra territo-rium.
- 30 Constitutio Sixtina comprehendit clericos, quia deislo-gantur exp̄s, sed quia de aliis Statutis Urbis anni quis. 32.
- 31 Comprehendit etiam exteriores, quod Rota declaravit re-spectu recipiunt dotes civibus, non respectu dan-tum dotes civibus, quod haberet aliquas difficultates, & num. 38.
- 32 An Statuta nobis antiqua, vel disigeraliter comprehendit clericum activum, quia sciunt ei per laicū dotis fuerit constituta, & agat contralaicum pro date consequenda.
- 33 Subditus non potest preter lege superioris contrahere cum non fidibus, & Statutis formam omittit.
- 34 Clerici conjugati, an in civibus subiacentis foro, & le-gibus laicorum remitti.
- 35 An dictis legibus, & Statutis ligentur clerici passivi, quia do-tent laico promiserint, & laico convenienti allegent ad eorum favorem statutum.
- 36 Statutis generaliter, an comprehendant, & ligent clericos, aliosq[ue] Ecclesiasticos.
- 37 Clerici possunt uti Statutis laicorum ad eorum favorem.
- 38 Statuta dotum moderatoria non suffragant forensibus contra eis, licet in eis Sixtina sit diversa ratio, ut num. 31.
- 39 Ultraque subiectio personarum, & bonorum in causis re-quiritur, id est non comprehendit eis, quæ sunt bona fides in territorio, nec peretas quamvis subditi as-sibona in usus extra territorium.
- 40 Civis, & subditi possunt allegare Statutum predictum contraforensem.
- 41 Forenses comprehenduntur sub Statuto si forte interve-nint, ubi vere eis constitutus a subdito, vel quafor-tes, & non subditi fiduciajoribus subditi.
- 42 Altius potest per fidibus extra territorium non valent, & venient sub statuto ubi est inhabilitata simpliciter per-sona.
- 43 Ubi vero est inhabilitata secundum quid, qui aquiratur curia, & non attendunt statutum, nisi affec-tati, & in fraudem statut.
- 44 Quia de alio gesto in territorio, sed in loco exem-pio a jurisdictione statutis, an subiectio Statuto.
- 45 Hoc statutum dotum moderatorum, an procedat uti dos-constituta est in bonis suis extraterritorium.
- 46 Statutum hoc non procedit in date necessaria pro mar-tionio spirituali in aliquo Monasterio cum declara-tione.
- 47 An hac statuta procedant in muliere se ipsam dotante.
- 48 Quid in mulieribus patientibus deformitatem, vel alium defectum animi, vel corporis, an talia in lege exce-dere taxantur, & seppelle quod est necessarium pro deficie compiendo.
- 49 Sixtina, & aliae urbis constitutions antiquæ dotum moderatoris procedant etiam in date promissa cum juramento.
- 50 Papa tollit juramentum nedum in propriis legibus, & Statutis, sed etiam laicorum confirmatis in forma speci-öica, securi autem in forma communis, quia rite de-ficit voluntas.
- 51 Confirmatio presumptu habet vim confirmationis in for-ma communis, non autem specifica, nisi deducatur ex immemorabilis, cuius vigore potest allegari in me-lior de mundo.

Card. de Luca, Lib. VI.

P 2 vilis,

- 52 Lex laicalis respicere primario favorem publicum com-prehendit etiam alios juratos, & deratione.
- 53 Favor publicus quando dicatur primarius, & quando se-cundarius.
- 54 Leges dotum moderatoris licet sint favorabiles, ut n. 3. tamē faciat est primario privatus.
- 55 Lex laicalis respicere primario favorem privatum, & non faciens mentionem de jure, non complectitur alios juratos, sed eadem non obstante juramentum est servandum reprobatum distincione Bartoli, an juramen-tum transferatur ad rem, vel personam.
- 56 Quod extenditur etiam ad legem Papalem ex defectu vol-lantia ubi non ad sententias ampla.
- 57 Lex laicalis faciens mentionem de jure illud que di-recta tollens non est servanda, neque tollit obligatio-nem observandum juramentum.
- 58 Declarat alii casus remissive, in quibus aliqui per-tani boe laicis licet.
- 59 Ubi lex laicalis tollit juramentum indirecte, quia adi-mat sedem scripturae, valet, & operatur sum effectum, quod declaratur.
- 60 Idem obstat etiam indirecte presumendi juramentum dol, & metu exortum.
- 61 Ex ipsa ratione defenditur pragmatica Regni Neapolitanis prima de Velleiano, per quam tollitur vis jura-men-ti.
- 62 Hec est presumpcio tanum contraria probari, vel for-tiori presumpcio elidibilis, unde si Statutum prohibe-contrariam posse probari non valit.
- 63 Lex laicalis tollit etiam directe vim juramenti pro inter-cessoribus, & inter terrios, firmo manente juramenti vinculo quoad jurantem, & datur exemplum in terminis nos nostri.
- 64 De Statutis sibi mercator Rononia vocante ad eam-ensem concurredi creviores posteriores cum anterioribus, & hypobacariis in bonis decotti.
- 65 Statutis non tollit juramentum futurum, & probabi-bens illud praefari non est attendendum, quod decla-ratur.
- 66 Juramentum, an supplet duos defectus, ita ut existente alio nullo ex duplice capite operetur, neque.

## D I S C . CLXII.

- 67 Ispurant ferentibus de quibus Sanchez de mairimone lib. 2. dispu. 1. & seq. Basili Pont. codem rad. lib. 1. cap. 3. a matrimoniū, non solum confidatur tanquam Sacra-mentum (in quo sensu est sine dubio de iure Divino) sed etiam tanquam contractus, si de iure naturali, vel gentium potius quam de positivo; atque ex hoc aliqui inferunt etiam ad dōrem, ut eodem iure contendat quoad ipsum matrimonium, cui illa videtur naturaliter conne-xa, ex eo quod non possunt contrahi matrimonio sine do-te iuxta decreta Concilii Arelatenis registratum in can-nulum 30. questione 1. vel latenter non solent, ut caterist-atis advertit Sard. dispu. 62. numer. 13. Buratt. & Adden-duci. 8. 4. num. 10. & 16. verum extranea illi dicta quæstio matrimonio à quo nomen, ac essentiam recipit, li-jubemus, C. de repul. l. ex his, C. da donat. inter vir. & uxor. & omnes communiter, ut praeterea frequenter decantari solet in materia fructuum, i.eu uitatum dotatum, sed non econtra, qui sicut matrimonio non soleant contahit sine dote, attamen ita non est praecise necessaria; cum etiam sine illa reducta matrimonio subsistat, id estque dos neque substantia, neque naturalia matrimonii respicit, ut reprobatis Mozzio, & alii contrarium tenentibus, eis omnino verius ex deductis per Molin. de ritu nupt. lib. 1. cap. 13. num. 9. & seq. Fontanelli. de pali. claus. 5. gl. 5. 1. pari. 1. nu. 6. & seq. ubi numer. 14. reflectat dictum decreatum Concilii Arelatenis legis vim non habere, quod etiam deducatur per Atias de Metz lib. 2. var. cap. 40. num. 4. Dictumque decreatum intelligendum esse de solito advertit Mant. detac. lib. 12. int. 3. num. 5. & latius Boll. ad dot. cap. 2. num. 138. & sp. disc. 1. id est quod relinquent locum veritati circa dictam quæstio-nem matrimonii, firmum, ac iudicatum est, dōrem à iure naturali secundario, quod idem est, ac gentium pri-matum, non esse cognitam, dum sola quæstio est, an originata sit ex iure gentium secundario, vel potius civili, si quidem Bartol. in rubr. ff. solit. matr. priorem partem tenet led of illius dicto dubitab. Bald. Novell. hoc tractat. part. 3. n. 1. qui n. 8. conciliando distinguunt inter originem, & ordi-nationem, ut prima sit iure gentium, secunda vero iuri ci-villis,

vills, eademque distinctionem sequitur Bartoli. in q. p. rub.  
foli. marr. n. 23. & seq.

Verum neque ista distinctione videtur tutta, quoniam à dicto iure gentium originari videntur contractus recipientes illum commercii, ac recte vivendi modum, qui omnibus genibus data dominiorum distinctiones erant communes, & necessarii, ut sunt permutatio, emplio, & venditio, commerciorum, & similes; nos autem, nec ad humanum commercium necessaria, neque omnibus gentibus communis 3 tractum sive incognitus, ut obseruat Pet. Greg. Syntagma, p. 2. lib. 2. cap. 8. & ex transcripto Fontanelli, de pat. nupt. clau. 5. gl. 5. p. 1. ex n. 1. cum aliis per Boff. de d. 2. nupt. 138.

Ideoque potius dicendum videtur, ut non iure gentium generali, sed aliquam particularium gentium moribus, & iuri originariis sit, postmodum vero a iure civili ordinatum, ac propterea dicatur de iure gentium improprio ad differentiam puri iuris civilis, seu scripti, arque in hoc coincidentia ea, qua latè deducuntur hinc inde per Barbatum ubi scripta.

Quidquid autem sit de his, quae Academicorum ingenios relinquentia videntur; hoc unum est certum, ut de jure positivo inductum esse confundens sit, prouinde codem iure tolli possit, vel moderari; unde propterea non est dubitandum de substantia legis positive dotum moderatorum; si enim ex veteri & recepta sententia lex positiva moderatorum, immo in iugum tollit legitimam quadammodo debitum de jure naturae, igitur fortius docet. Solumque dubitatio cadit quoad sacramentum matrimonii, cuiuslibet ratione tales moderationes restringere videntur, prouinde tali respectu eas invalidas centur Hypolit. de Marfil. singular. 389. quem simpliciter allegando sequitur Pachal. de parria p. 17. part. 3. cap. 2. numer. 29. atque dubitum ceteri deduci per inferius allegandos; verum talem sententiam, ne iuri, nec rationis fundamentum habere bene probant. Rebell. de oblig. iustitia. part. 2. lib. 5. 9. 8. seqq. 1. Baeza de non melioritate, p. 1. ex p. Rot. Molin. de r. nupt. lib. 2. diff. 7. ex n. 70. Fontanelli. d. clau. 5. gl. 5. 5. p. 1. n. 20. Boffis de matrimon. c. 11. n. 250. atque pro absoluto habuit Rota dec. 117. part. 1. divers.

Idque non videtur admittere controversiam, dum Summi Pontificis Plus, & Sixtus Quinti, alique praedecessores humilium moderationis in urbe ordinaverunt; Nemini enim magis, quam Summo Pontifice libertatis matrimonii defensione incumbit.

In omnibus abest dicta moderationes matrimonio praedicare, ut potius ob frequentiam, ac maiorem facilitatem matrimoniorum esse favorabiles dicantur Baeza ubi supra. n. 5. & Rota dec. 117. atque laudabiles, uiles, favorabiles, ac desiderabiles praedicit Fontanellus, ubi supra, Glub. ad confit. Aduffian. cap. 4. gl. 5. 7. part. 1. in princip. & Leotard. de iur. nupt. 40. n. 69. Quare supposita validitate, ac agendo interpretatione, vel observantia.

Ubivero exprimita dicta derogatio non reperitur, concessa, adhuc intrat presumpta ex lapsu temporis, ad instar cuiuscumque extirpatae solemnitatis, que per lapsus temporis adhibita presumitur, ut recte in his terminis firmavit Rota in Romana quarti totalis 27. Junii 1639. & 14. Novembris eiusdem anni coram Panzirolo, quarum prima est impensis apud Zacc. de oblig. Cameral. dec. 27. & utraque est dec. 16. & 172. part. 8. recent. & tercias de anno 1643. est dec. 175. & 9. recent. ac dictis in dicta dec. 117. Rota. Plura tamen concurre debent, ut hujusmodi presumptio intret, quorū notitia generaliter servetur prota materia presumptio solemnitatis extirpata.

Primum igitur confare debet de vera constitutione dotis, 15 neque sufficiat presumpta, quia presumptio solemnitatis postulat substantiam, ac veritatem tituli, cui solemnitatis adherere debet, ne debet multiplicatio presumptuum. Alex. conf. 30. num. 7. lib. 5. Ruti. conf. 75. num. 8. lib. 1. Seraphin. dec. 1042. num. 4. Rot. dec. 57. num. 15. & seqq. & dec. 192. n. 14. p. 8. recent. Unde si effemis in casu dotis; quæ presumptio iuris constituta ceneatur, iuxta deducta dec. 150. runc non potest praetendit major summa, quæ taxata per dictam constitutionem, cum presumptio derogationis non possit intret.

Secundo requiritur lapsus temporis, quod illud reglando adinstar beneplaciti presumptui in alienacionibus bonorum Ecclesie, non debet esse minus quam tricennale, quod sufficit, ut in specie ita regulavit Rota in dicta Romana, seu Januari. quarti totalis coram Panzirolo, & quidem attento rigore regularum non videtur ministrum quisquam tricennale attendendum, quoniam licet ubi non agitur de gravi praedicto tertii, neque adeo resistenter juris, regulariter ad presumendam solemnitatem extirpante, cum solus tempus decennale sufficiat, ex deductis per Gabil. sub tit. de presumpt. conclus. 1. quorum utrumque hic dicti posse videtur; quia talis derogatio nullius praedictum continet; neque habet iuris communis resistentiam; attamen quia dicitur adesse resistenter ipsius Constitutionis habentis decretum irritans, ac etiam quia

Quare hodie tantum viget Constitutione Sixti, quam licet aliqui voluerint contrario iusto adhuc abolitam esse, quod etiam annire videtur Rota in dicta Romana coram Veroipio; attamen ex Constitutione Innocentii IX. mandante derogationes gratis concedi, arque ex inconvenio iusto illas imperandi, quod illius vigorem presumptum, non est dubitandum de illius substantia, prout in praxi, Curia non dubitat: verum quidem est quod in effectu recte dici potest ab iusto recessisse, dum passim derogationes conceduntur, neque unquam Papa illas negat, ut testatur Rota in allegatis de-

trahatur de solemnitate nominis per scripturam adhibenda, idcirco videtur dicendum idem, quod passim ex dictis rationibus habetur de beneplacito in alienacione bonorum Ecclesie, ad cuius instar Rota ut supra istam materiam regulavit.

17 Verum quidem est, quod ratione subjectæ materiæ, rigoribus videtur ita sententia, cum hic agatur de materia favorabili, per quam fit reversalis ad ius commune, arque fit concessio passim abique aliqua circumstantia traditora, quorum utrumque cessat in casu alienacionis bonorum Ecclesie, unde termini non videtur aequalis; & quemadmodum favore matrimonii, dispensatio super imperitum; ex solo decennio presumitur, & tamen dispensatio nonnulli per scripturam conceditur. Greg. dec. 8. n. 8. Cavaler. dec. 123. in fine, ita pariter & fortius dictum tempus in illo casu sufficiens videtur; neque Rota in allegatis decisum firmavit contradictionem, dicit enim ibi, quod ob lapsum triginta annorum, quod in eo casu concurrebat, intrabat presumptio beneplaciti, sed posito quod est minus, non disputavit articulum.

18 Tertio concurrere debet observantia, sine qua tempus in illa materia nihil operatur, quia observantia debet esse vera, non autem presumpta, ne deretur cumulatio presumptionum. Malescot. lib. 1. avar. cap. 13. numer. 13. & 14. Coccin. dec. 301. num. 4. Adden. ad Barat. dec. 45. ubi ceteri; illaque debet esse continuata per totum tempus, neque sufficit actus unico contextu pro pluribus annis gestus, Adden. ad Gregor. ubi supra. Rot. dec. 188. numer. 12. & 294. in fin. part. 6. recent. observantia tamen non est regulanda ex matrimonio, sed ex ipsa date; Stant enim simul, quod matrimonium duraverit per tempus longissimum, & ramus quod nulla concurreat observantia circa datam, sine qua matrimonium esse potuit, ideoque confare debet, vel datum solutum fuisse in tota summa excessiva, atque post solutionem lapsum esse tempus absque dotanis contradictione, vel dorante pro dicto continuato tempore foliis fructus dotes.

His tamen concurrentibus, intrat presumptio juris tantum, admittens contrarium probationem; concurrente siquidem probatione veritatis, semper celsat presumptio. Cravett. de antiqu. temp. pars. 3. cap. 1. numer. 27. Cavaler. dec. 613. num. 2. Rot. dec. 294. numer. 29. & seqq. part. 6. recent. Adden. ad Barat. dec. 120. numer. 4. & seqq. & propterea cum hujusmodi derogationes nonnulli per Breve concedi soleant, atque modernis temporibus registrata expeditionum diligenter conserventur, hinc sequitur quod facilis videtur probatio negative per diligentias servatis fervidus exhibitas.

Cadit in illa materia derogationis opportuna dubitatio, an ejus concessio habeat oculos retro, ita retrotrahatur ad tempus dotis promissio in praedictum eorum, quibus modo tempore iustus ius questionis, quod duplicit fieri potest; uno modo respectu ipsiusmet dotantis, qui dotem in excessu constitutam, ante derogationem ad minorum summam reduxit; & altero respectu tertii, cui medio tempore inter dotis constitutionem, ac obtentam derogationem ius questionis surgit, quia nempe dotans bona validè in eum alienaverit, vel hypothecas ad ejus favorem contrarerit.

Altera etiam diversitatis ratio videtur in feudi, vel officiis, ac similibus in nostro commercio abque Principis, 26 vel Domini licentia non existentibus, quoniam in istis alienus habet vim inventuræ, atque fingitur, alienantem, vel hypotecantem refutare feendum, vel officium in manu Domini, per quem deinde concedatur ei ad cuius favorem alienus conceditur; unde hic sciens quod Princeps cantem rem aliter non concessit, ut facile scire potest ab officiis, vel ex revolutionibus librorum, in quibus alienus hu[m]usmodi registrati solent, ab ipso Princeps, vel Domino acquireti dicti, ejusque fidem sequi, ut habetur plures ad hanc materiam officiorum & locorum montium sub tit. de Regal. Proindeque remaneret alia à parte publica, arque ab ipsa rei natura deceptus, quod dicti non potest in altero casu, in quo solus detectus est in impedimento contrahentis; idque facilis ubi, ut in casu de quo agitur, prohibito videtur in effectu sapere nudam ceremoniam, & quodammodo dici potest iusta abolita, ut supra, dum nemini abique aliqua diligenta, vel impensa derogatio degenerat.

Si vero promissio est simplex abque dicta reservatio, ne, & tunc videtur primo aspectu dicendum retrotrahitionem non intaret, quoniam celsa ratio obligationis conditionis, ac altera necessitatis obtinendi alienus, ita subficiens obtenta revolatudo videtur merè voluntaria; in his autem quæ à voluntate debitoris pendent, retrotrahitione non intrat, ad notat. in eadem l. 1. & l. qui balneum, & potior, p. 3. ff. qui

f. qui potior. & l. Filius, ff. de verb. obligat. Surd. conf. 355. n. 23. & 24. Buratt. decif. 581. n. 14. Salgad. d. part. 2. cap. 31. n. 8. & seq.

28 Mibi autem videtur distinguendum esse inter dotantem ex necessitate, ac alterum dotantem ex mera liberalitate, ut primo casu pro retrotraktione videatur respondendum, quia cum dotans cogi posset ad constitutandam eam dotem tamquam congruum, quamvis taxa Statuti majorem, prout contingit in Sixtina, ex deductis infra dico. seq., utique cogi etiam potest inveniri ad obtinendam derogationem, quoniam obligatus ad factum, dicitur obligatus ad omnia, que facti adimplentur exigunt; id eoque patet, vel frates, ac miles de jure ad congruum dotem obligati, eam constitutendo, consentir virtueliter, ac implicitè promittente quoque ne derogationis imperationem, tamquam medium necessarium ad proprie obligacionis implementum; atque alii non agit hujusmodi dotas quando dotem constitut, nisi quod tamquam legis minister sumnam taxat, seu explicat, nec non hypothecam, quam lex omisit, adicere; & consequenter ab instanti declaracionis praedita, quantum est dotanda ius irevocabile, quod per aliam dotantem alienationem, vel hypothecam, minus, vel tolli non potuit; Maxime, ut primiti, inter terminis Sixtinis eius prohibito in effectu meram ceremoniam sapere videtur; unde propterea quamvis post mortem sine novo hæredi consenserit non derur auctoritas validus super obligatione feudorum in Regno utriusque Siciliae, attamen id fallit in deo ex dicta ratione, quia est actus necessarius ad quod cogi potest, ut sub ritu. dico. 129. num. 11.

Secundo autem casu dotans ex mera liberalitate, & tunc quia lex illum non obligat ad dorandum, ac successive deficit obligatio dictam derogationem imperandi, neque promissio homini habet radices in obligatione legali, ut in precedentibus; idcirco imperatio revalidationis dicitur actus merer voluntatis, proutque non retrotrahendus; cum faciens ex voluntate actum inutiliter, recte dicere possit, se negari voluisse, & successivè actus revalidationis dicitur novus.

29 Cessante autem derogatione expressa, vel presumpta, dubitatur an hujusmodi leges dotum moderatorum locum habeant in non subditis, & in bonis extra territorium statuens; aquo formando duas inspectioes, unam circa personas non subditas, & alteram circabona; illa personarum duas habet partes, una est in non subditis ex natura, quia nempe forenses, & altera in non subditis ex accidenti, quia nempe cives, sed clerici, seu alias à jurisdictione statuens excepti; dictaque personarum inspectio subdividetur est in duas alias inspectioes, unam specialem circa istam Constitutionem Sixti V. & alteram generalem circa alia Statuta in genere.

Quatenus igitur pertinet ad Sixtinam, ista de qualitate bonorum non disponit, ideo quoad huc dicendum est idem quod dicitur infra de aliis Statutis in genere; de qualitate vero personarum disponit expressè, dum literaliter loquitur de clericis, unde voluntas est clara, & potestas est indubitate cum agatur de Constitutione Papali, proutque cessat omnis dubitatio.

Disponit partiter, tam de civibus, & incolis, quam ex teris, & curialibus ad literam, unde incongrua est dubitatio; bene verum, quod circa exteros, Rota in allegat. Romana, seu Janueni quarti dotasi coram Panzirolo declaravit eam procedere in vijs exteris nubentibus civibus, vel incolis, fecus auctor in multitudine exteris nubentibus viris civibus, vel incolis, quia cum intentio Papae fuerit reformatio excessivis sumptus civium, illigique confundere, idcirco comprehendere non debent dores, que per mulieres forenes constitute sunt civibus, qui propterea diiores siant, ne quod favore inducunt est, retorquatur in odium.

Confederatio est ingeniosa, atque ob tanti Tribunalis auctoritatem magnificienda; attamen duo advertitus eam videntur facere dubitationem.

Primo quia verba Constitutionis, se reformationis videtur expresse contrarium disponere, ibi: Siordina, che nelte sopradictae prohibizioni siano compres., Baronii, Cartegiani, o Forastieri, che apparentaron con Romani, tanto dando, e promettendo quanto riceverdos, stipulando, idcirco quod videtur literaliter expressis casus, quo exteri dent, vel promittant, maximè quia ad nullitatem Constitutioni postulat, ut sufficiat unus ex contrahentibus eis cives, vel incolam, ibi, purché uno dell'confitti, cioè o Spolo, o Spola, sia Ciudadano, o incolas; Et sic non refert sponsam esse extream, si vir est incola; quod etiam comprubatur aperte, nam

in Statuto antiquo edito de anno 1532. exceptuant forenses dantes dotes civibus, firma remanente prohibitione civium dandi exteris ultra taxam, & si dictum Statutum mandando quod fatum decimationes, & tamen reformationes novas in dicta Sextina contentæ ampliant hanc dispositionem, mandando comprehensionem, tam civium, quam Baroni, & curialium, ac forensium, tam dando, quam recipiendo, ergo iste intellectus videretur littera Constitutionis adserari.

Secundo quia isto intellectu retento intraret prejudicium libertatis, vel facilitatis matrimonii consideratum per Hippolytum de Marfil, in supra allegato singulari 1589. s. eis enim cives, vel incolæ à forensibus sumptuosas dotes consequi possunt, a civibus autem, vel incolis mulieribus non nisi modestas, iuxta taxam, utique omnes viri illas querentes, & itas ostenerent, ita pueri Romanæ, præterim nobiles, nunquam aequalis viros inventi; & licet hoc absurdum esset de facto ob facultatem obtinendi derogationes, attamen hoc est accidens, quod non variat generalitatem rationis, quae dictam distinctionem redire videtur periculis; haec autem ita insinuat in ratione discutivas, sed in foro receptum est contrarium ut supra dico. 23.

Quatenus vero generaliter pertinet ad alia Statuta, etiam Urbis antiquum, distinguendo ut supra personas non subditas per accidentem, a non subditis natura; quondam non subditos per accidentem, quales sunt clerici, aliae personæ Ecclesiastici (præsupponendo versari in Statuto laicis, in quo deficiat potestas, vel etiam in confirmato per Papam non facta mentione clericorum, ita ut deficiat voluntas, nam alia vanaverit questio); aut clericis venienti, quia sibi doles excessiva per laicum constituta sit, aut passiva, quia ipse taliter dolet laico constitutus; Primo casu quamvis indubitate sit, clericis non affici, neque subiacere Statutis laicorum, quamvis rationabiliter sint, atque ob publicam utilitatem emanata, quia semper viget indistinctio ratio defectus potestatis rationabilitas vero, vel publica utilitas, alius non operatur, nisi quamdam vim directivam ex ipsa ratione, non ex alia legi provenientem, ut est vera, & magis recepta sententia; attamen videtur esse Statuto, quia docestitutus est à laico subdito, cuius persona inhabilitata est ad ita contrahendum; ubi cumque siquidem Statutum inhabilitata personam subditum, illud militat, etiam si actus gefus est extra jurisdictionem, vel cum persona non subdita, ex caratione quod non potest subdibus, iureta legi sui superioris, cum non subdito contrahere, iuxta distinctionem Barti, in l. cunctis populis, num. 32. C. Trinit. Abb. in c. Ecclesia Sancte Marie, num. 43. ubi Dec. num. 55. de confess. Federic. de Sen. conf. 53. cum concordantibus per Surd. conf. 2. num. 41. & seqq. Grati. eff. cleric. 2. numer. 191. Pic. ad Statut. Urb. glo. 7. num. 81.

Neque in hoc privilegium clericale, vel libertas Ecclesiastica in aliquo lœduntur, dum siquem nullam cum clericis direxerit, vel indirexerit jurisdictionem exercet, sed ejus subdito habitabilitate disponendi de re sua tollit, seu restrinquit; go magis quia non sumus in casu, in quo prohibito directa in laicos dici valcat contineat indistinctum praedictum Ecclesiastica libertatis, cum matrimonio, & dos cum clericatu sint quodammodo incompatibilis; cumque isto calo contingat laicus promissoe convenientiū esse in suo foro laicali, ubi leges laicorum etiam contra clericum actionem servari solent, idcirco raro, vel nunquam daretur casus, ut hujusmodi dores constitutio ex hoc praetextu subsineatur.

Potest etiam pro eadem sententia confederari alia ratio, quod nempe clericis, cuius doles constitutus, supponendum est conjugatus, nam abique matrimonio constitutio doles est inutilis, & quod propterea, sicut clericus conjugatus in civibus subdit foro laicali, ex dispositione text. in c. nunc. 34. de clericis. conjug. in exto, ubi scribentes, ita subiacet Statuto, cum paria sint forum fortis, ac legibus ligati; sed quoniam apud Ecclesiasticos istud assumptum non est rutum, ideo neque tuta videtur dicta secundaria ratio, cum etiam attentis antiquis terminis juris communis, & fortius attenta dispositione Sacri Concilii Tridentini, multi velint, conjugatum etiam in civibus à foro laicali exemptum esse, ex deductis per Graff. eff. cleric. 1. num. 81. Squillant. p. 27. Ricc. decif. 170. part. 3. & alios moderniores; sed quia non intendit in his questionibus extra strictam materiam dotis evagari, idcirco sufficiat ita insinuasse, cum prima ratio videatur solida.

Secun-

35 Secundo autem casu; ubi clericus venit passiū, quia doles constitutus, & tunc Rota in Romana dotis 21. Februarii 1637 coram Robusterio, loquendo in terminis Statutis Urbis antiqui tenitur pro Statuto, ex duplice ratione; Primo quia illud est Papale tanquam editum de mandato Papæ, ac ab eodem confirmatum, proindeque ex verborum generalitate aptum comprehendere etiam clericos, & secundum quia utile est clericis sub illo comprehendendi, dum prohibitus non est clericis uti Statuti laicorum ad eorum favoris.

Rota vero moderna in eisdem terminis Statuti antiqui in alla Romana dotis 18. Junii 1655. coram Cerro renuit opus regula generali jam dicta, ut sub legibus laicorum veniant Ecclesiastici, primam rationem decisionis antice non attendendo, ex eo quod Rota moderna praetertim ab anno 1641. in quo emanavit dictio in Romana de Castellaniis 158. part. 6. recent. in ea refidet sententia, quod Statuta Urbis, vel alia quamvis confirmata per Papam in forma specifica, tanquam condita per laicos non comprehendant Ecclesiasticos nisi in casibus expressis, non ex defectu potestatis, sed voluntatis.

Alteram vero rationem pariter minus veram reputando ex eo, quod quamvis clerici non prohibeant ad proprium commodum uti Statutis laicorum, id procedat ubi re integrata sit oppositio, fecuscentem postquam est in judicio contentious; atque scribentes pro auctore aliam addebat, quod nempe dicta conclusio non procedat, ubi Statutum est Ecclesiasticum, quia tunc videtur Ecclesiastica libertati contraria, dum clericis tollit libertatem disponendi de re sua, dictaque refectione fit plures confirmata, ut supra in dicta causa, & dico. 22.

Mibi dicta resolutiones non satisfaciunt, quidquid enim sit de primo assumpcio, an Statuta Urbis tanquam Papalia comprehendant clericos, neene, quod ex Constitutionibus Alexandri Sexti, & Pauli Terti, ac aliorum, scio apud Curia Romana seniorum habeti pro parum tuos; atque omnia etiam particulari considerationi istius individuum Statutis, quod tanquam insertum, non in volumine aliorum Statutorum; sed impensis inter Constitutiones Clementis Septimi & aliorum Pontificum, videatur potius sapere de Constitutione Papali, præterit quia continet etiam pœnam excommunicationis, quam certe laici non poterant inferre, & quia prohibet nedum constitutionem dotis, sed etiam receptionem, ita ut non obligat clericum constituentem, obligare tamen laicum recipientem, ut eodem dico. 22. verissima omnino videatur secunda ratio generaliter etiamcumque Statuto laicali conveniens, ut possit clericus illius distinctionem utilem ad fui favorem ad contrahendum, ac se obligandum, ut propterea inefficax sit obligatio, vel actio ex obligatione resultans; etenim statutum voluit liberare subditum ab observantia dotis excepiva contra virum eidem statutum subditum, molliò magis id voluit contra exterum ac eo non curatum, ut in simili ex Ancharen. in cap. canonum Statutis, de confess. num. 21. 4. late comprobatur Rota decif. 384. n. 9. & 582. n. 10. & seq. part. 5. rec.

Quod tamen dicitur de forense dotante ad favorem clericis in excessiva doti le obligant, procedit nisi forensis persona simulare apposita sit ad faciendam fraudem Statuti, quia nempe promittit de bonis propriis coniugis, seu familiis illius distinctionem utilem ad favorem ad contrahendum, ac se obligandum, ut propterea inefficax sit obligatio, vel actio ex obligatione resultans; etenim statutum voluit liberare subditum ab observantia dotis excepiva contra virum eidem statutum subditum, molliò magis id voluit contra exterum ac eo non curatum, ut in simili ex Ancharen. in cap. canonum Statutis, de confess. n. 21. 4. late comprobatur Rota decif. 384. n. 9. & 582. n. 10. & seq. part. 5. rec.

Quod tamen dicitur de forense dotante ad favorem clericis in excessiva doti le obligant, procedit nisi forensis persona simulare apposita sit ad faciendam fraudem Statuti, quia nempe promittit de bonis propriis coniugis, seu familiis illius distinctionem utilem ad favorem ad contrahendum, ac se obligandum, ut propterea inefficax sit obligatio, vel actio ex obligatione resultans; etenim statutum voluit liberare subditum ab observantia dotis excepiva contra virum eidem statutum subditum, molliò magis id voluit contra exterum ac eo non curatum, ut in simili ex Ancharen. in cap. canonum Statutis, de confess. n. 21. 4. late comprobatur Rota decif. 384. n. 9. & 582. n. 10. & seq. part. 5. rec.

Aliamē sequeretur, quod clericus esset longe inferioris conditionis, quam laicus, quodque clericatus tollerit privilegia & favores civitatis, quoruam utrumque est absurdum; quinimum in his terminis faciliter intrare videtur iste favorabilis usus, quam alius, cum esset illa ratio iniquitatis, ob quam laici negant clericis ultimum praedictum; dicunt enim laici quod ratione æqualitatis servandas inter contrahentes, sicut laico non licet ad sui utilitatem deducere Statutum contra clericum, ita convertere licere non debet clerico contra laicum, ex deductis per Franc. decif. 285. & alios; ita ratio hic cessat, immo potius est in oppositum; quoniam laicus debitor juvar in suo foro beneficio Statuti contra clericum creditorem, econverso autem clericus debitor contra creditorem laicum uti non poterit, & sic tempererit verum quod deterior erit conditio clerici, quodque clericatus carabit praedictum, ac privationem iurium alias competentium, contra canonum principia.

Card. de Luca, Lib. VI.

Idque verum, non solum ubi obligatio fideiussoris est simpliciter accessoria, sed etiam si sit aquæ principalis, & infolidum, quoties ei remaneat actio de indemnitate contractiva, fecis si sit absque relevatione, quia nempe ex liberalitate voluntis obligari, ne alias de facili fraus fieri possit statuto, quod potius verbis, quam rebus, impositum dicere, ut per Baczam dico cap. 35.

Prout que dicuntur de cive, vel subdito, procedunt de piano in contracta gesta in territorio statuentis, si vero contingat extra illud constitutum dotem, tunc intra distinctio 42 Bart. in l. cunctis populis num. 32. C. de scrof. Ecclesi. de qua Aretin. conf. 54. num. 2. Franc. decif. 72. Alotgrad. conf. 36. ex num. 4. lib. 1. Buratt. decif. 27. num. 5. & seqq. Merlin. dec. 691. num. 3. quod feliciter, aut statutum inhabilitat simpliciter, & abolitæ personas contrahentibus, & tunc actus est nullus,

nus, quamvis gestus extra territorium, aut verò inhabilitat causative, & secundum quid, nempe sibi certa forma, vel solemnitate, & tunc, reprobata distinctione, an verba dirigantur in actum, vel in personam, de qua latè Menoch. conf. 819. & alii relati per Cyriac. controv. 252. num. 26. & seq. verus est, contractum extra territorium esse validum, nisi affectat actus in tali loco gestus sit ad faciendam statutum fraudem, cuius uterque contrahens sit paticipis, ut per Buratt. dict. 27. num. 7. Rota in Lauretan. legati 12. Januarii 1637. coram Pirovano, & hoc est principale fundatum Menochii dict. conf. 819. quod etiam bene probatur in Tyburnia donationis 31. Januarii 1659. Albergato 5. finali. & dec. 238. p. 6. rec.

Locus autem extra territorium, non solum dicitur physice extra limites & dimensiones statuens, sed etiam moraliter extra iurisdictionem, quia nempe actus est gestus in loco exemplo, puta in Ecclesia, vel Monasterio, ut censuit Rota in Viterbiensi hereditatis 4. Martii 1641. & 28. Martii 1642. coram Ghislerio, & 1. Junii 1643. Verospio, quarum prima & tercias sunt decr. 9. & 193. part. 9. recent. & in Romana, seu Januen. Locorum montium 26. Junii 1648. coram Certo. decr. 231. part. 10. recent. confirmata coram Orthobono, & Peutingeri ex Angel. conf. 233. num. 2. cum aliis per Sord. decr. 129. nn. 16. ubi Hodiern. num. 14. attamen quidquid sit de veritate hujus assumpti intermissi testamenti, de quo decisiones loquuntur; in terminis tamen nostris vix, vel nunquam poterit dari causa, ut actus iste in tali loco gestus à fraude immunis valeat sublineri, maximè quia huic modi Statuta personae inhabilitationem juxta primam partem distinctionis solent consinere.

Sed quoniam juxta veterem, de qua supra, ut scilicet cum statuto, requiritur copulativa subiectio personarum, ac bonorum, idcirco intrat dubitatio, an subsistat, nos executive constituta per subditum, sed de bonis extra territorium, idque pendet ab articulo, an dos circumscribarus loco bonorum in dotem datorum, necrè; si enim non circumferribit, cum totum reguletur à persona contrahentis, ita statutum de plano, fucus auctem èconversio, quia statuens de bonis extra suum territorium non solum statuerit non potest, sed neque curare videtur, & sic deficit potest, & voluntas,

An autem hujusmodi Statutaria moderatio complectatur dotem pro matrimonio spirituali confititum, affirmat Baeza de non melior. cap. 14. verum quidquid sit de veritate illius opinionis in causa illarum legum, de quibus ipse loquitur, absoluè dicendum videtur, quod si taxa statutaria non sufficit ad dotem Monasterio tradi solitam, tunc Statutum intrare non potest, quoniam effet per indirectum avertere à religione, ac vita spirituali, quod nullatenus laici concedit, intelligendo tamen de Monasterio proportionato qualitatibus puelas, ut notatur in materia doris congrue dict. 49. seq. raro autem, vel nunquam iste causa accidit, quoniam exceptis pauperibus, a plebeis, in quibus diversimode practicatur, semper dos matrimonii spiritualis est exigua, & inferior taxa Statutaria ordinata pro matrimonio carnali.

Venit item quæstendum in ista materia, an hoc Statuta procedant in muliere sibi ipsam donante, quasi quod tunc videatur cessare ratio statutum fundata in depauperatione datorum, potiusque utri congruum videatur, ut mulier omnia ejus bona in dotem tribuat; Et ita videatur dicendum in causa Statuti simpliciter disponentis mulieribus pro dote ultra certam taxam dari, vel promitti non posse, quoniam verba, dare, & promittere, non adaptantur mulieri se ipsam donanti, ut in his terminis obserbaret Baeza dicta q. 18. in princ. intelligendo tamen de bonis propriis ipsius mulieris, fucus si daret se ipsam de bonis patris, vel alterius scientis, & patiens, quoniam tunc effet color quiesitus ad faciendam fraudem statuto, ut supra de fidejusso, vel alio extero dante dictum fuit, ubi verò verba statutum sunt nimis ampla, & effrastra, quemcumque calum complectione, venit etiam iste mulieris le ipsam donantis, atque talis est Constitutione Sixtina, nedum quia continet verba nimis generalia, sed quia clarae disponit, etiam si mulier effet hæres, & ita servatur in praxi, nam isto etiam causa impetratur derogatio Apostolica.

Potest etiam dubitari, an hujusmodi Statuta procedant in mulieribus patientibus aliquos defectus animi, vel corporis, ob quos cum dote juxta taxam statutum virum aqualem inventire non possunt, puta deforata, diffamata, gibbosa, clauda, seu aliam corporis patiens de-

formitatem; Et in hoc distinguendum videtur inter defactum naturalem, seu casualem, & culposum; Primo causa sine dubio videtur dicendum non intrare statutum pro carata, que arbitrio iudicis, regulando ex defectu circumstantiis, necessaria videtur ad suppendum defactum, quia cum sit mortaliter impossibile cumdote confusa virum aqualem inventire, atque ad indignas nuprias non sit cogenda, ne aliis viduitatē ad legib[us] damnatarum absque culpa pati tenetur, poterit illud plus consequi, non tanquam dorem, sed tanquam suplementum defactus nature ex eisdem rationibus, ex quibus infra dicto, notari dotantem teneri puelle defactivam dorem solito maiorem tribueri; ac ad instar largitionum, que licet inter conjuges prohibita, attamen permittuntur in compensationem aliquis defecus, ut infra suis locis, & in specie quod datum in compensationem hujusmodi defactum non cadat sub his legibus, Baeza dict. cap. 17. n. 8. & 19. Azeved. lib. 5. recomp. tit. 2. lib. 2. n. 11.

Si vero defecus est culposus, quia nempe puella culposa deforata, vel alias diffamata sit, & runc subdistinguendum videtur inter dorem dandam per stupratorum, ac illam dandam per parentes seu alios coniunctos, ut primo cau, cum ceteris ratio statutum confundenti indemnitas; & gravaminis parentum, vel aliorum dorare debent, stuprator autem luere debeat penas delicti, dicendum sit teneri etiam ultra taxam, nam aliis sui delicti penam sentire, vel ipsa puella, vel parentes, & consanguines; Secundo autem causa, ne melioris conditionis reddatur mulier inhonefita, quam innocens ac honesta, atque ex delicto fortiori commodum consequendi majorum dorem, non videtur à taxa Statuti eximenda, nisi Principi alias indulgendum videatur, tribut ab improviso delicto impedimentum, & si cum taxa confusa virum aqualem non inventi, ingrediatur Monasterium, ibique penas peccati latae, ut infra de dote congrua, seu de paragio notari dicto dictu. sec.

Omnia circa vim illorum statutorum superius notata procedunt cum praesupposito dotoe constituta abique juramentorum; illo autem interventione dubitatur, an dispositio statutorum ceteris; in hoc autem puncto, attentis terminis tam Sixtinis quam statutis antiqui Urbis, frustatione est hujusmodi inspectio, quoniam expressis solitum visiuram, invenit voluntas sit clara, & potestis indubitate, cum agatur de Constitutionibus, & Statutis Papa, qui abuso dubio superjuramento direxerit, ac indebet dispensare, ejusque virtute tollere potest, nedium in legibus à se ipso immediate conditis, fed etiam in illis iurisdictum ab eo in forma specifica confirmatis.

Confirmatio enim Papa in his legibus, tunc non operatur, ubi est in forma communis, cum enim illa non concordat in confirmante scientiam omnium confirmatorum, hinc proinde habet, vel censor habetur in ventre clausulum dummodo leges confirmatae sint honestae. & iuri non contrarie, juxta consilium Alex. 59. n. 8. & seqq. lib. 1. Pic. ad Statut. Urb. glof. 23. num. 1. & seqq. Rot. in Bononien. cens. 4. Maii 1643. & 27. Martii 1647. coram Ghislerio, quarum prima est decr. 179. part. 9. rec. Bononien. bonorum de Feliciniis 27. Iuli 1650. coram Bichio, & sep[tem]bris in aliis, in quibus sola controvertitur est super qualitate confirmationis, an sit in forma specifica, vel communis, & sit super voluntate.

Dificillitas igitur est in statutis laicalibus per Papam non confirmatis, vel habentibus simplicem confirmationem in forma communis, seu etiam confirmationem praesumptam, quae æquipollit forma communis, ut per Buratt. dec. 6. n. 4. Adden. ad Gregor. decr. 267. num. 14. nisi confirmatione declaratur eximmemorabilis, quia cum tunc licet allegare titulum meliorem de mundo, videatur posse allegari confirmatione Apostolica in forma specifica, ut per Valacum consult. 99. num. 5. hic autem articulus est involutus proper nimiam varietatem scientium, quorum præfertur Hispanorum magna pars patriis legibus defendendis incumbendo, affectationis vicio notari posse videatur, unde pro illa tali qualiter notitia, que hodie dari potest, plures causas veniente distincte considerandi.

Primum est, ubilex prohibens actum respicit bonum principaliiter, ac primariō publicum, secundariō vero privatum; Et tunc concors est canonici, & civilis juris interpres sententia, ut juramentum non validet actum à tali legi vetrum, non quia lex laicalis possit juramentum vim adiungere, sed quia iuri publico factis privatorum praedicari non potest, neque unius juramentum debet alii in publico bono interessatis obesse; ac etiam quia lex obbonum publicum

cum principaliter emanata obligat ad culpam, ideoque juramentum non debet operari, cum letari non possit absoque interitu salutis externe, a esse vinculum iniquitatis, & sic deficit potius ratione materiæ, quam ex potentia legis. Abb. in cap. cum consigat, num. 5. de jure sur. ubi Bart. & ceteri. Covart. de pali. 2. part. 6. 1. num. 1. & 5. 2. num. 6. & 7. bené Sanchez in Decal. lib. 3. cap. 9. num. 34. & cap. 10. num. 43. & ceteri communiter.

Favor autem primariō publicus dicitur ille, cuius materia proxima est commune bonum, ita ut legis contrariantur non tantum privato geneti actum, sed publica utilitat. & commodo principaliiter dannum inferat; prius autem est, cuius materia proxima est utilitas, vel dampnum bursa private, quamvis etiam illativè, & in consequentiū resulteret prejudicium, vel favor publicus, DD. in l. ius publicum, ff. de pali. & l. 1. ff. solut. marit. cap. quoniam p[ro]l[ific]us de pali. in 6. Bartol. alios colligunt in d. l. ff. solut. marit. part. 1. num. 63. & seqq. eademque distinctione habetur sub tit. de seruit. ad materiam retrahit super puncto, an retractu possit renunciari necnē, di sens. 80. & 81.

Bene verum, quod solent aliqui tribueri Iaico potest statim, non dispensandi, quia nemo bonus Catholicus id autem, sed vel ex notoria iniquitate, ac infelicitate juramentum ex ipsius iuris canonici ratione proprium subditum non oblatum declarandi, vel ex codem cartam contra iuris cogendi proprium subditum, ad cuius favorem interpositum est, ad illud relaxandum, de cuius tamen rei veritatem meum non est hic agere, cum ex premis, sola quæstio sit de iuramento aliis valido, ex sola legi particularis potentia substat.

Si vero dispositio est indirecta, eò quia admittit fidem scripturarum, & tunc receptum est legem operari, non quia vim iuramenti, sed quia ipsius probacionem tollat, Castr. conf. 61. volum. 2. Marecotti. lib. 1. variar. cap. 62. Seraph. priz. juri. 22. num. 31. Adden. ad Buratt. decr. 4. 22. num. 18. unde si aliunde quam ex tali scriptura de hujusmodi juramentis præstatione constet, tunc illud operabitur effectu suum dicta legi non obstante, Doctores sibi app. etiam si ex disponat, probacionem aliis quam per scripturam fieri non posse, nec per indirectum tribuarunt laicali potest, id quod dicitur non potest, Lambertengh. de contrari. glof. 8. verbo mariti. num. 99.

Sed si est directa, ex eo quod lex, vel Statutum præsumit faciat actum simulatum, seu fraude, dolo, & metu extortum, tunc licet aliqui distinguant statuta pertinientia contractum ab aliis pertinetibus juramentum, constituentes differentiam inter unum, & alterum causum ex deducere per Bartol. in d. l. 1. part. 1. num. 75. attamen ad effectum, de quo agitur, ita videtur differentia verbalis quoniam si verba ditigantur ad contractum, ita ut ipse præsumatur simulatus, dolosus, vel metu extortus, ad hunc juramentum super eo adjectum nihil operatur, cum hoc iuplet defecus juris positivi, non autem naturalis, & sic effectus est idem; neque valet ratio, quod ob expressam juramentum mentionem videatur Statutum le ingenerere circa id, in quo non habet potestatem, quoniam statutum non disponit super iuramento, illiusque efficacia, sed tantum super modo probandi illam qualitatem, que probata facit cessare vim iuramenti, non ex vi Statuti, sed ex natura actus, atque ex dispositione iurisprudentia canonici; Et sic statutaria dispositio veritatis super re mere temporalis, qualis est modus probandi.